Karena itu, ideologi negara menentukan

tujuan negara.
62

Di antara teori yang berkenaan tujuan negara adalah teori teori

tujuan negara yang digagas oleh al-Mawardi. Al-Mawardi nama lengkapnya Abu

al-hasan Ali Muhammad bin Habib al-Mawardi al-Basri al-Syafi‟i. al-Mawardi

Lahir di Basrah tahun 364 H / 974 M, dan meninggal tahun 450 H / 1058 M. Al-

Mawardi hidup pada masa khilafah Abbasiyah di bawah khalifah al-Qadir Billah

(381-422 H / 991-1031 M) dan al-Qaim billah (422-467 H / 1031-1075 M)

masing-masing khalifah ke-25 dan ke-26 Bani Abbasiyah, namun ketika itu

wilayah Islam secara de facto terbagi atas tiga pemerintah yaitu pemerintahan

Umayah di Andalusia (memerintah 139-423 H / 756-1031 M), pemerintahan

Fatimiyah di Mesir (memerintah 358-567 H /969-1171 M) dan pemerintahan

Buwaihi di Bagdad (memerintah 945-1055 M).
63

Khilafah Abbasiyah sendiri saat

itu lebih sekedar simbol politik umat Islam tanpa kekuasaan eksekutif, karena

kekuasaan riilnya ada di tangan bani Buwaihi.
64

Teori tujuan negara al-mawardi dirumuskan dalam pandangannya sebagai

dan siyasat dunya merupakan dua aspek yang memiliki kedudukan sama penting

dan tidak dapat dipisahkan.

Pemeliharaan agama tidak bisa tegak tanpa adanya siyasat dunya. dan ini

sejalan dengan pernyataan Ibnu Taimiyah. Ibnu Taimiyah nama lengkapnya

Taqiyudin Abu Abbas Ahmad bin Abdus Salam bin Taimiyah, lahir di Haran,

Turki tahun 661 H / 1263 M dan wafat di Damasqus tahun 728 H / 1328 M.
66

dalam hal ini Ibnu Taimiyah menyatakan,
67

ذَيا إلا بها . فإٌ بُي آدو لا حخى يصهحخهى أٌ ولايت أيش انُاس يٍ أػظى واجباث انذيٍ بم لا قياو نهذيٍ ولا نه

إلا بالاجخًاع نحاجت بؼعهى إنً بؼط

Berdasarakan pernyataan Ibnu Taimiyah tersebut di atas diketahui bahwa